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ABSTRAKT

V této práci jsou popsány základní parametry jakosti povrchu vhodné pro výpočet korelací,

včetně teoretického popisu i matematických vzorců. Další část se věnuje matematickému

principu korelace.

Klíčová slova: Drsnost povrchu, korelace, kontaktní a bezkontaktní metoda měření jakosti

povrchu,

ABSTRACT

In this work we describe the basic parameters of surface quality suitable for the calculation

of correlations, including the description of the theoretical as well as mathematical formulas.

The next section is devoted to the mathematical principle of correlation.

Keywords: Roughness of surface, Correlation, Contact and non-contact method of measur-

ing the surface quality
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou možnosti využití 2D a 3D skenovacích metod pro snímání

povlakovaných povrchů.

Ve strojní výrobě je vysoký požadavek na kvalitu povrchu, kterou zjišťujeme moderními

technologiemi za pomoci drsnosti povrchu. Kvalitní povrch má zásadní vliv na správnou

funkci výrobku. Na povrchu obrobku vznikají charakteristické stopy při každé obráběcí me-

todě. Měření a hodnocení jakosti povrchu se stále rozvíjí v souladu se zaváděním přísnějších

norem. Charakteristika struktury povrchu, včetně definice parametrů a jejich měření je sou-

částí norem Geometrické požadavky na výrobky (GPS). Při měření se uplatňují i technická

a ekonomická hlediska uživatelského prostředí.

Měření jakosti povrchu se nejprve provádělo vizuálním způsobem, kde se porovnával vyro-

bený povrch s kalibračním vzorkem. Tato metoda byla ale značně nepřesná. Proto se začaly

používat optické měřicí přístroje, při kterých se povrch materiálu zvětšoval mikroskopem a

následně porovnával s etanoly. Následně se vyvinuly digitální přístroje, které se využívají

do dnešní doby. Na rozdíl od předchozích typů se tyto přístroje vyznačují vysokou přesností,

rychlostí, malou hmotností apod.

Statistické závislosti měření matematicky popisuje korelace, kde se prolíná výpočetní i in-

terpolační hledisko. Velký důraz je kladen na intenzitu (sílu) vzájemného vztahu. Čím jsou

empirické hodnoty méně rozptýleny kolem regresivní čáry, tím jsou závislosti těsnější. Jsou-

li hodnoty více rozptýleny kolem regresivní osy, jde o volnější závislosti. [1]

Cílem této práce je popsat základní parametry jakosti povrchů vhodných pro výpočet kore-

lací, teoreticky popsat matematický princip korelace, dále na zadaných površích provést sní-

mání drsnosti povrchu kontaktním i bezkontaktním způsobem, na závěr porovnat výsledky

měření a nalézt korelaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU

Povrch definujeme jako vrstvu makroskopického objektu, tvořící hranici mezi základním

materiálem a okolím. Určuje vzhled povrchu a tvoří rozhraní mezi dvěma fázemi. [2]

Drsnost obráběného povrchu nebo strukturu povrchu definujeme jako jakost povrchu. Drs-

nost je souhrn nerovností povrchu s relativně malou vzdáleností, které vznikají při výrobě.

Do drsnosti se nepočítají vady povrchu, které se vyskytují jen ojediněle (trhlinky, důlky

rysky, apod.) a které vznikají vadami materiálu, poškozením, apod.

Parametry drsností se vyhodnocují na skutečných profilech, které se získávají jako průseč-

nice kolmé popř. šikmé roviny se skutečným povrchem.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

1.1.1 Struktura povrchu

Opakované nebo nahodilé úchylky od geometrického povrchu, které tvoří trojrozměrnou to-

pografii povrchu.

Podle velikosti rozteče daných nerovností se struktura povrchu rozděluje:

- Drsnost povrchu - nejmenší rozteč

- Vlnitost povrchu - střední rozteč

- Základní profil - největší rozteč

1.1.2 Nedokonalost povrchu

Mezi nedokonalosti povrchu patří např. trhliny, mikrotrhliny, rýhy, koroze, apod., které

vznikly během výroby, skladováním nebo funkcí plochy. Nedokonalosti povrchu se nezahr-

nují do hodnocení struktury povrchu.

1.1.3 Skutečný profil

Povrch omezující těleso a oddělující ho od okolí.

1.1.4 Souřadnicový systém

Systém, kde jsou definovány parametry drsnosti povrchu. Nejčastěji je používán pravoúhlý

kartézský souřadnicový systém, orientovaný vůči povrchu (Obr. 2). Osa X je souběžná se

střední čárou, osa Y leží na skutečném povrchu a osa Z směřuje z materiálu do okolí. [3]
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1.1.5 Filtr profilu

Filtr profilu byl zaveden z důvodu různých nerovností, lišící se zejména roztečemi a vlivem

na funkci povrchu. Rozděluje profily na krátkovlnné a dlouhovlnné složky (Obr. 1). [3]

Obr. 1 Přenosová charakteristika [3]

Norma definuje tři základní filtry profilu:

- λs filtr profilu - definuje rozhraní mezi drsností a kratšími složkami vln přítomný mi

na povrchu (Obr. 1). [4]

- λc filtr profilu - definuje rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti (Obr. 1). [4]

- λf filtr profilu - definuje rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami vln přítomnými

na povrchu (Obr. 1). [4]

1.1.6 Profil povrchu

Profil vzniklý jako průsečnice skutečného povrchu a dané roviny, která je kolmá k rovině

rovnoběžné se skutečným povrchem ve vhodném směru (Obr. 2). Je to základní zdroj infor-

mací pro posuzování struktury povrchu. [3]

Obr. 2 Profil povrchu [3]
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- Základní profil (P-profil) - tvoří základ pro hodnocení základního profilu, tzv. P/par-

ametrů (Obr. 3). Tvar povrchu vzniká špatnou přímostí vodících ploch, nedostateč-

nou tuhostí, nebo teplem, které může způsobit deformaci obrobené plochy. [3]

- Profil drsnosti (R-profil) – jiným slovem mikronerovnosti, vychází z nich hodnocení

parametrů profilu struktury povrchu, tzv. R-parametrů (Obr. 3). Drsnost povrchu je

způsobena blízkými nepravidelnostmi, které vznikly během výrobního procesu [3]

- Profil vlnitosti (W-profil) – jiným slovem makronerovnosti, jsou základem pro hod-

nocení parametrů profilu vlnitosti, tzv. W-parametrů (Obr. 3). Vlnitost povrchu je

nejčastěji způsobena deformací, chvěním nebo zpevněním materiálu. [3]

Obr. 3 Profil povrchu [3]

1.1.7 Střední čáry

Střední čára - čára probíhající středem vrcholů a prohlubní, kdy součet ploch ohraničených

profilem nerovnosti nad touto čarou je roven součtu ploch pod touto čarou (Obr. 4). [4]

Obr. 4 Střední čára [3]
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Střední čára profile drsnosti – čára odpovídající dlouhovlnné složce profilu potlačené fil-

trem profilu λ𝑐. [3]

Střední čára profilu vlnitosti – čára odpovídající dlouhovlnné složce profilu potlačené fil-

trem profilu λ𝑓. [3]

Střední čára základního profilu – čára nejmenších čtverců přiléhající jmenovitému tvaru zá-

kladního profilu. [3]

1.2 ZÁKLADNÍ GEOMETRICKÉ PARAMETRY

Prvek profilu - výstupek profilu a přilehlá prohlubeň (Obr. 5).

Obr. 5 Prvek profilu [3]

- Hodnota pořadnic, Z(x) - výška posuzovaného profilu v libovolné poloze souřadnice

x (Obr. 5). [3]

- Výška výstupku profilu, Zp - vzdálenost nejvyššího bodu profilu od osy x (Obr. 5).

[3]

- Hloubka prohlubně profilu, Zv - vzdálenost mezi osou x a nejnižším bodem pro-

hlubně (Obr. 5). [3]

- Výška prvku profilu, Zt - součet výšky výstupku a hloubky prohlubně prvku profilu

(Obr. 5). [3]

- Šířka prvku profilu, Xs - délka úseku osy x protínající prvek profilu (Obr. 5). [3]

- Výstupek profilu – z povrchu ven do okolí směřující část posuzovaného profilu spo-

jující dva přilehlé body na průsečíku profilu s osou x. [3]

- Prohlubeň profilu – z okolí do materiálu směřující část posuzovaného profilu spoju-

jící dva přilehlé body na průsečíku profilu s osou x. [3]
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1.3 PARAMETRY PROFILU POVRCHU

1.3.1 Výškové parametry


[…]


a přiblížit korelaci spojenou s praktickou částí bakalářské práce.

Úvod praktické části byl zaměřen na vlastnosti měřených vzorků. Zkušební destičky byly

zhotoveny z ušlechtilé oceli 1.2343 s povlakovou vrstvou TiB2, CrN, TiN, TiAlN, TiCN. Po-

vlaky byly naneseny metodou PVD nebo PACVD.

Dále bylo provedeno měření jakosti povrchu 2D a 3D skenovací metodou u 8 testovacích

vzorků pomoci bezkontaktního zařízení Talysurf CLI 500 od firmy Taylor Hobson. Zpraco-

vání výsledků bylo provedeno v programu TalyMap, kde nás nejvíce zajímaly hodnoty prů-

měrné aritmetické úchylky posuzovaného profilu ve směru x 𝑅𝑎(𝑥), ve směru y 𝑅𝑎(𝑦) a arit-

metický průměr výšky omezené stupnice povrchu 𝑆𝑎. Výsledky byly zapsány do programu

Minitab 14, kde se pomoci histogramu vykreslily Gaussovy křivky. Nakonec se křivky pro-

ložily hodnotou 𝑅𝑎(𝑥), 𝑅𝑎(𝑦), 𝑆𝑎 a vyhodnotily se výsledky měření.

Výsledky uvedené v tomto měření ukázaly, že nejvyšší hodnoty má zkušební destička č. 3

s povlakem CrN naneseným metodou PVD: 𝑅𝑎(𝑥),3 = 0,188µ𝑚, 𝑅𝑎(𝑦),3 = 0,19µ𝑚, 𝑆𝑎,3 =

0,235µ𝑚. Naopak nejnižších hodnot dosahuje vzorek č. 1, povlakovaný PAPVD metodou

povlakem 𝑇𝑖𝐵2: 𝑅𝑎(𝑥),1 = 0,0295µ𝑚, 𝑅𝑎(𝑦),1 = 0,0304µ𝑚, 𝑆𝑎,1 = 0, 0295µ𝑚. Všechny

zpracované výsledky jsou přiloženy na CD disku.

Z celkového hlediska lze říci, že parametr 𝑆𝑎 dosáhl vyšších hodnot než parametr 𝑅𝑎. Vyšší

hodnoty 𝑆𝑎 lze přisoudit většímu počtu měřených dat na povrchu, což značí, že se na povrchu

vzorků vyskytují další nerovnosti, které 2D měření nezaznamená.

V praxi se 3D parametr 𝑆𝑎 používá jen výjimečně. Má vyšší požadavky na měření (drahý

stroj, delší měřící čas,…) než 2D parametr 𝑅𝑎.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D [-] Dvourozměrný prostor.

3D [-] Třírozměrný prostor.

A [𝑚𝑚2] Určená plocha.

𝑑𝑖 [-] Diference pořadí znaků x a y.

𝑑𝑡 [s] Délka jednotlivých časových intervalů.

𝐼𝑦𝑥 [-] Index korelace.

𝐼𝑦𝑥
2 [-] Index determinace.

𝑘̅ [-] Průměrný koeficient růstu.

𝑘𝑡 [-] Koeficient růstu.

𝑘(4),𝑡 [-] Meziroční koeficient růstu.

𝑟̅ [-] Střední hodnota koeficientu korelace.

𝑟 [-] Počet intervalů, do kterých je celý interval rozložen.

𝑟𝑠 [-] Spearmanův koeficient korelace.

𝑟𝑦𝑥 [-] Výběrový koeficient korelace.

𝑟𝑦𝑥
2 [-] Koeficient determinace.

𝑅𝑎 [µm] Průměrná aritmetická úchylka profilu.

𝑅𝑎(𝑥) [µm] Průměrná aritmetická úchylka ve směru x.

𝑅𝑎(𝑦) [µm] Průměrná aritmetická úchylka ve směru y.

𝑅𝑐 [µm] Průměrná výška prvku profilu.

𝑅𝑘𝑢 [µm] Špičatost profilu.

𝑅𝑚𝑟 [%] Materiálový poměr profilu drsnosti.

𝑅𝑝 [µm] Největší výška výstupku profilu.

𝑅𝑞 [µm] Průměrná kvadratická úchylka profilu.

𝑅𝑠𝑘 [µm] Šikmost profilu.
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𝑅𝑆𝑚 [µm] Průměrná šířka prvků profilu.

𝑅𝑡 [µm] Celková výška profilu.

𝑅𝑣 [µm] Největší hloubka prohlubně profilu.

𝑅𝑧 [µm] Největší výška profilu.

𝑠𝑦 [-] Směrová odchylka

𝑠𝑦
2 [-] Rozptyl.

𝑆𝑎 [µm] Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu.

t [s] Čas.

𝑣𝑡 [-] Váha ukazatele.

VR𝛿̅ [-] Průměrný relativní přírůstek.

𝑋̅ [-] Střední hodnota.

𝑋𝑠 [µm] Šířka prvku profilu.

𝑦̅ [-] Prostý aritmetický průměr.

𝑦̅𝑐ℎ [-] Vážený chronologický průměr.

𝑦̅𝑖 [-] Rozptyl výběrových průměrů.

𝑦𝑡 [-] Ukazatel.

Z(x) [-] Hodnota pořadnic.

𝑍𝑝 [µm] Výška výstupku profilu.

𝑍𝑡 [µm] Výška prvku profilu.

𝑍𝑣 [µm] Hloubka prohlubně profilu.

𝑛𝑦𝑥 [-] Korelační poměr.

ƞ𝑦𝑥
2 [-] Poměr determinace.

𝛿𝑡 [-] Relativní přírůstek.

∆𝑦𝑡 [-] Absolutní přírůstek.

∆̅ [-] Průměrný absolutní přírůstek.
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