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Možnosti využití 2D a 3D skenovacích metod pro snímání povlakovaných povrchů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce řeší na dobré metrologické úrovni problematiku měření a částečně i hodnocení
jakosti povrchů vzorků zhotovených z ušlechtilé oceli s různými typy povlakových vrstev nanasených
technikou PVD a PACVD.
Je možné konstatovat, že po práci student využil nejen dnes již klasických norem ČSN ISO 4287 a ČSN
ISO 4288, ale především stále častěji v praxi vyžadovanou ČSN ISO 25178.
Práce je přehledná na dobré grafické úrovni, ze statistického hlediska je využito relevantních znalostí
studenta, získaných během studia.
Nicméně některé formulace jsou poněkud nepřesné, např. destička na místo vzorek, Gaussovo
porovnání2D a 3D měření (vhodněji porovnání vzorků z hledista parametrů, využívající Gaussův
princip) apod.
V závěru student udává (str. 64 19.tý řádek), že Sa parametr dosahuje vyšších hodnot než parametr
Ra. Následně vysvětluje, že je to způsobeno větším počtem naměřených dat a že se na povrchu
vyskytly další nerovnosti nezaznamenané ve 2D. S tímto vysvětlením nelze souhlasit, ale nutno
uvážit, že student neprošel ještě předmětem "Zpracování dat" a tedy nemůže nít znalosti týkající se
vlastností tzv."Centrálního limitního teorému".

Otázky oponenta bakalářské práce:

Vysvětlete pro které případy v praxi je výhodnější využití hodnocení jakosti povrchů dle ČSN ISO
25179

V Zlíně dne 14.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce